
Referat 
KOU-møde tirsdag den 18. juni kl. 9.00 – Aktivitetscenter Rødding 

Deltagere: KOU-medlemmer + Bodil Stål og Kirsten Dyrholm (delvist) 

Afbud: MAP 

 

Der skal være projektor i lokalet til Bodil og Kirstens indlæg 

 

Pkt. 1 

Velkomst 

 

Rødding sørger for kaffe og brød 

Beslutninger/bemærkninger 

I dagens anledning – fornemt traktement 

 

Kort præsentation da der nye medlemmer i KOU-udvalget  

Beslutninger/bemærkninger 

OK 

 

 

Pkt. 2 

Information fra Bodil og Kirsten  

 

Generelt om situationen i social- og ældreafdelingen 

FL/JEI har fremsendt brev vedr. bl.a. Tilsynsrapporter, bemanding mm. 

Overvejelser i forbindelse med Ældrereformen 

Spørgsmål og svar 

Beslutninger/bemærkninger 

JEI laver et kort referat 

 

Udvalgsformand al Bodil Staal og afdelingschef Kirsten Dyrholm Hansen indledte med en 

grundig gennemgang konkrete fakta om nuværende og kommende udviklingstendenser i 

forhold til ældreområdet i Vejen Kommune 

Ved dialogen med omtaltes bl.a. følgende emner: 

 

Rekrutteringsudfordringer: 

Det blev oplyst, at som forholdene er i øjeblikket ses, der ikke at være de store 

rekrutteringsudfordringer i forhold til at tiltrække og fastholde personale. 

 

Selvstyrende teams: 

Vejen kommune arbejder med selvstyrende teams. 

 

Lokalplejehjem: 

Bodil Staal udtalte, at der p.t. ikke ses nogen politisk interesse for at etablere lokalplejehjem 

som indgår som en del af regeringens ældreaftale. 

 

Velfærdsteknologi: 

Det blev oplyst, at kommunen er opmærksom på brugen af velfærdsteknologi, men har øje 

for at denne indføres velovervejet. 



 

Samarbejde med frivillige foreninger: 

Det oplystes, at kommunen anser samarbejdet med frivillige foreninger som et aktiv og 

henviste blandt andet til det store arbejde der udføres af frivillige i kommunens 

aktivitetscentre, der blandt andet har en gavnlig forebyggende effekt 

Tilsynsrapporter for 2023 omhandlende kommunens hjemmepleje og plejecentre.. 

Som forud aftalt ved korrespondance af 31, marts 2024 ønskede Koordinationsudvalget en 

drøftelse af tilsynsrapporterne for 2023 blandt andet med vægten lagt på kommunikationen 

mellem kommunens medarbejdere og borgerne. 

Der udspandt sig en saglig og imødekommende dialog om tilsynsrapporternes konklusioner. 

 

Fremtidige møder med udvalgsformand og afdelingschef: 

Koordinationsudvalgets formand Flemming Lundeman forespurgte om, det ville være muligt 

at kommunen i forbindelse med budgetlægningen ville være interesseret i at give et 

orienteringsmøde til Koordinationsudvalget inden budgettets endelig vedtagelse. 

Koordinationsudvalgets formand begrundede dette bl.a. med, at der efter adskillige forsøg, 

ikke synes at være etableret til samarbejde mellem Ældre Sagen og Ældrerådet hvilket Ældre 

Sagen beklagede. Såvel udvalgsformanden som afdelingschefen tilkendegav, at de meget 

gerne ville give et sådant orienteringsmøde, hvorfor det aftaltes, at Koordinationsudvalgets 

formand og afdelingschefen nærmere aftale relevant tidspunkt herfor. 

 

Budget for det kommende år: 

Udvalgsformanden orienterede om, at der for budgettet for 2025 angiveligt skal findes 

besparelser i omegnen af mindst 70 mio. kr., hvorfor der naturligvis ikke kunne loves at 

ældreområdet ville går ram forbi. Man vil dog have særlig opmærksomhed på, at besparelser 

ikke i alt for stort omfang ville ramme det forebyggende arbejde. 

Koordinationsudvalgets formand tilkendegav i den forbindelse, at man meget nødigt ser 

besparelser på driften af kommunens aktivitetscentre herunder §18 midler, der understøtter 

det frivillige arbejde i kommunen. 

 

Afslutningsvis takkede koordinationsudvalgets formand for et oplysende og konstruktivt 

møde i en god og hyggelig atmosfære 
  
 

 

Pkt. 3 

Referat af møde 26. marts 

 

Har TJ fået lavet en taxaaftale 

Beslutninger/bemærkninger 

TJ fremsender taxaaftale til FL 

 

FL har talt med Ugeavisen vedr. annonce finansieret program i avisen det havde ingen interesse og 

slet ikke hvis de skulle tegne annoncer 

Beslutninger/bemærkninger 

Vi fortsætter med vores trykte fællesprogram, ud fra de rammer vi aftalte på sidste møde 

 

Pkt. 4  



Siden sidst 

 

Landsbestyrelsen orienterer – er der noget af fælles vigtighed, vi skal tale om i marts, april, maj 

informationen 

Beslutninger/bemærkninger 

FL gennemgik de vigtigste nyheder – og appellerede til at alle i udvalget læste orienteringen 

 

Frivilligportalens Nyhedsbrev - Frivillignyt 

Er der noget nyt i nr. siden sidst – bortset fra det JEI har fremsendt til debat 

Beslutninger/bemærkninger 

Vi laver ikke pressemeddelelse vedr. ”Rimelig Pension” 

Vi laver ikke Pressemeddelelse vedr. ”Ældretelefonen  - vi håber det er en god ide og at de 

mennesker som bemander telefonen, har tilstrækkelig indsigt – når der kommer svære sager 

på bordet – vi er ike de fødte optimister, men håber det bedste 

Videns indsamling i fælles indsats – Vi er bedt om at indsamle mørketal vedr. 

plejehjemspladser – Det vil vi ikke og slet ikke set i lyset af den gode kommunikation vi har 

med både politikere og embedsværket 

 

Distrikt 4 

FL har skrevet til Bodil og beklaget de mange aflysninger af møder – selvfølgelig med en forståelse 

af at et møde ikke skal afholdes, hvis der er få tilmeldinger – Dog ikke enig af aflysning den 6. maj 

af mødet for nye bestyrelsesmedlemmer/kontaktpersoner, da det er vitalt. 

FL mener at begrænsning i tilmelding fra den enkelte lokalafdeling kan være en faktor for den 

manglende tilslutning til møderne 

Beslutninger/bemærkninger 

FL præciserede at ovennævnte var skrevet som lokalformand og ikke som KOU formand, 

Men der blev nikket rundt om bordet 

 

FL har været til evalueringsmøde i Frivilligrådet – alle vores indsendte evalueringer blev godkendt, 

der var andre der hang i bremsen 

Beslutninger/bemærkninger 

Dejligt at vores evalueringer blev godkendt uden bemærkninger 

 

Vi drøftede også Socialkompasset.dk – hvor jeg fremførte at vi ikke mente at indsatsen stod mål 

med anstrengelserne – indtastninger og vedligehold –  

Vi blev enige om at vi bare i det mindste fik vores væsentligste oplysninger tastet ind – var det OK 

– f.eks. Mailadresse, hjemmeside, kontaktperson (formand + evt) 

Beslutninger/bemærkninger 

Alle lokalafdelinger tilmelder sig med kontaktoplysninger, som nævnt ovenfor 

 

Udsat fra sidste møde 

JEI har lavet et meget spændende internt notat ”Vision 2030” – notatet er lavet med baggrund i de 

tiltag vi ser fra landsbestyrelse og direktion, hvor det ser ud som om vi ude lokalt skal involvere os 

mere i det ældrepolitiske arbejde, blive dygtigere og sikre mere indflydelse 

JEI informerer – Notat var vedhæftet sidste dagsorden 

Vision 2030 tages op på bestyrelsesmøderne i de enkelte lokalafdelinger som inspiration til hvad vi 

mener og tror fremtiden vil bringe – derefter debat i KOU på næste møde 

Beslutninger/kommentarer 



Vi lader det falde som et punkt i KOU, men vi arbejder videre lokalt – og vi må nok erkende 

at den nye ældrereform og kommende lov gør – at vi skal have omstruktureringer og styrket 

det ældrepolitiske arbejde med flere personer og et større tidsforbrug 

Vi må nok se i øjnene at vi skal have flere møder i KOU for at kunne lave en seriøs opfølgning 

på ældre- og sundhedsreformen, med hvad deraf følger 

 

 

Vedr. IT 

JEI Har sendt et notat til KOU vedr. nedlæggelse af IT- Hjælp Vedhæftet tidligere – Nu Har vi selv 

taget Action 

Der var møde på Fredenshjem i torsdags, hvor Dorthe Hallen havde indkaldt relevante personer fra 

Vejen kommune til et møde vedrørende samarbejde om kurser i kommunen. 

Rødding var desværre ikke repræsenteret, men foreløbig skal vi fire tilstedeværende it-vejledere 

komme med oplæg til 4 kurser til et nyt møde i juli.  

Foreløbige emner: 

- Koder. Hvordan kan man holde styr på sine koder. (Kaj, Holsted) 

- Mail. Hvordan kan man synkronisere på flere enheder? (Flemming, Brørup) 

- SmartPhones. Hvordan kan man bruge og udnytte den bedre? (Bernt, Brørup)  

- Sikkerhed. Hvordan kan man bruge digitale hjælpemidler på en sikker måde? (Helge, Vejen) 

 

Ovenstående med henblik på at oprette kurser for ældre i hele kommunen med start til efteråret. 

 

Hej  

Jeg er blevet kontaktet af Anders Thomsen, som efterfølgende har sendt mig nedenstående som 

oplæg til et møde 

For mig og se ligner det lidt det FOF aer gjort i Esbjerg i samarbejde med ÆS og Kommunen 

Er det noget I mener vi kan bruge til noget evt. i samarbejde med Vejen, Holsted og Rødding 

 

 

  

• Forholde sig til generel it -sikkerhed – sikkerhed imod svindel 

• Anvende Facebook, Twitter, Messenger, Instagram osv.).  

• Anvende Mit ID  

• Betjene sig på E-Boks 

• Betjene sig på Borger.dk og andre offentlige sider  

• Betjene sig på Sundhed.dk 

• Daglig brug af mobil/tablet (herunder apps, sikkerhed, betjening) 

• Outlook 

• Excel 

• Osv… 

Beslutninger/bemærkninger 

FL følger op på de møder der har været på tværs Aktivitetshusene/ÆS vedr. ovennævnte 

Og finder ud af om der er en tovholder, så vi sikrer det fortsættende i det gode initiativ 

 

 

Pkt. 5 

Økonomi 

http://borger.dk/
http://sundhed.dk/


 

HW udsender status på økonomien i KOU 

FL vil gerne om der laves et separat regnskab for arrangementet med Keld og Hilda – med henblik 

på om vi fortsat skal lave Fællesarrangementer 

Vi har aftalt at 2025 skulle være i Vejen, men der er lidt udfordringer. 

• Troldesalen er dyr 

• På Knudepunktet kan vi max være 150 personer ved borde 

• FL har spurgt med hensyn til lokaler gennem kommunen - Aulaer, sportshaller mm – men 

der er ikke noget 

• FL har talt med Tørfisk – de skal have 44.000 og spiller ikke på en søndag 

Beslutninger/bemærkningen 

Revideret budgetopfølgning pr. 17/6 fremsendes separat 

Det blev endelig vedtaget ikke at lave et fællesarrangement i 2o25, men se tiden an 

 

 

Pkt. 6 

Ældrepolitik 

 

I frivilligportalens nyhedsbrev uge 20 

Vidensindsamling i Fælles indsats 

  

Som et led i Fælles indsats har lokalafdelinger/KOU til opgave at indsamle lokal viden om 

mørketal, altså hvor mange ældre, der: 

1) har fået afslag til en plejehjemsplads  

2) oplever, de er blevet vendt i døren af medarbejdere i kommunen 

3) har oplevet det som meget svært at få en plejehjemsplads.  

 

Vidensindsamlingen omfatter også pårørende.  

 

Som tidligere meldt ud skulle vidensindsamlingen af mørketal foregå i maj, men vi ved, at I har 

travlt p.g.a. de nyligt overståede valg til bestyrelser m.v. og alle de aktiviteter, der foregår hos jer 

lokalt. Derfor udskyder vi nu opgaven til august.  

Vidensindsamlingen kommer til at foregå i august-september og varer i alt 4 uger.  

I får mere information om indsamlingen inden sommerferien, men allerede nu kan vi løfte sløret for 

følgende dele af opgaven: 

Første del af opgaven er lokalt, at I skal annoncere vidensindsamlingen ved at uddele flyere, lave 

opslag på jeres lokale Facebook- side og/eller lokalafdelingens hjemmeside.  

Anden del af opgaven er at hjælpe de ældre eller pårørende, der kontakter jer med at nedskrive 

deres fortælling og sende den til Sekretariatet 

På flyeren skal I skrive lokalafdelingens navn og telefonnummer på afdelingen, som de ældre og 

pårørende, der ønsker at bidrage med deres oplevelser, kan kontakte. I kommuner, hvor der er et 

Koordinationsudvalg, aftaler I, hvem der tager imod telefonopkald.  



Det vil være en god idé, at I lokalt, inden I går på ferie, aftaler, hvem der er tovholder på denne 

opgave. 

Beslutninger/bemærkninger 

Som noteret under frivilligportalens nyhedsbrev – vil vi ikke pålægges denne opgave – da vi 

ikke finder den relevant i vores kommune, hvor vi føler vi har en god og åben snak om 

tingene 

 

I frivilligportalens nyhedsbrev uge 21 

Omtale af Ældre telefonen 

 

Når livet slår knuder Ældretelefonen 32 210 210 Inspiration til en pressemeddelelse om 

Ældretelefonen 3. juni åbner vi Ældretelefonen – Ældre Sagens nye samtalelinje. Her vil Ældre 

Sagens frivillige sidde klar til at tale med dig, der har brug for at ringe anonymt og tale om det, der 

fylder i dit liv. Det kan være om ensomhed, din ægtefælles sygdom eller din egen. Det kan være 

bekymringer om dine børn eller børnebørn – med andre ord alt det, der fylder. Stort og småt! 

Ældretelefonen er en samtalelinje – altså IKKE rådgivning. Men du vil tale med et menneske, der 

lytter, er omsorgsfuld og nysgerrig på, hvad du har på hjerte. Vi håber, du vil ringe til 

Ældretelefonen, hvis du har brug for en at tale med. Ældretelefonen er støttet af TrygFonden. 

Ældretelefonen åbner 3. juni kl. 9.00 Ring 32 210 210 Åben mandag til fredag, kl. 9-15. I kan med 

fordel sende denne omtale af Ældretelefonen til jeres lokalavis. I kan også lægge omtalen på jeres 

egen hjemmeside Se det hele her Ældretelefonen går i luften Ældretelefonen er en ny anonym 

samtalelinje, der åbner den 3. juni 

Beslutninger/bemærkninger 

Også omtalt under pkt. frivilligportalen 

 

FL har været til pårørendekonference i Snorresgade 

En rigtig god konference – kort referat 

 

Notat fra Pårørende konference 4. juni 2024 

Pårørende ved ikke, hvad de har krav på, både i forhold til sig selv og den ældre/syge. 

Hvem skal man kontakte? 

Der er et ønske om, at hjælpen arbejder i teams. 

Rådgivningen kan besøge lokalafdelingerne og afholde oplæg om emnet. Har været i Varde. 

Rådgivningen har en lukket Facebook-gruppe pårørende kan tilmelde sig. 

Rådgivningen oplever pressede pårørende med komplicerede emner. 

Fuldmagter bortfalder ved dødsfald, bortset fra adgang til dødsårsag. 

Pårørende har ret til inddragelse i pleje/behandling. 

Procenten for hjælp fra pårørende er steget fra 84 – 94%, dvs. de pårørende er mere involveret.  

Dk ligger nederst i statistik om ønsket i, at pårørende giver pleje/hjemmehjælp. 

Århus kommune har udarbejdet ”Grundprincipper for samarbejdet” Ligger på Center for 

Pårørendesamarbejde´s hjemmeside. 

70% af de pårørende fortæller, at de har ingen eller meget lidt kontakt med hjemmehjælpen. 

Ønske om, at kommunen skal række ud og kontakte de pårørende tidligt. De prørende skal ikke 

pleje, men være i dialog med medarbejderne. 

De pårørende kender historien bag, særheder m.v. Dette kan gavne de ansattes indsats. 

De pårørende skal have indsigt i, hvordan og hvem man kan kontakte i forhold til de enkelte 

situationer. 



Udsagn fra en pårørende, der nu har mistet sin mor efter demens: Det har været en mærkelig 

sorgproces. Hun mistede nu, men føler egentlig hun mistede for flere år siden. 

I forløbet var man ikke opmærksom på symptomerne på faderen. Efter mors død kollapsede han. 

Undersøgelse og indlæggelse påviste en Parkinson, så nu fortsætter pårørende rollen. 

Der er ikke overskud, ikke pauser til at tage sig tid til psykologhjælp. 

Et ønske om en køreplan for pårørende. Hvem gør hvad, hvem har ansvaret for hvad. 

Pia Kjærsgård: Pårørende har ingen rettigheder. Hvis kommunen fremover ikke kan finde ud af at 

arbejde med det frie ansvar ældrereformen giver, så skal ansvar/arbejdet fratages og pengene 

øremærkes. 

Bjarne Hastrup: Et statsligt rådgivningscenter kan hjælpe kommunerne i gang med 

rådgivningscenter. Små kommuner kan samarbejde om et center 

Pårørende skal have rettigheder. 

Forebyggelsessamtalerne er ikke længere et krav. 

Virkningen af ældrereformen bør evalueres efter noget tid. 

Der vil komme minimumskrav i reformen. 

Beslutninger/bemærkninger 

En rigtig god konference. 

Notatet affødte enkelte spørgsmål – men tiden var ved at løbe 

 

Pkt. 7 

Evaluering 

 

Beslutninger/bemærkninger 

Som tidligere nævnt fik vi en rigtig god og fyldig orientering af Bodil og Kirsten med en god 

debat om mange af emnerne. 

Helt klart noget vi gerne vil gentage årligt 

Men først finder Kirsten Dyrholm et tidspunkt hvor vi kan mødes  og få en orientering om 

kommunens budget på ældreområdet inden det vedtages 

 

 

Pkt. 8 

Eventuelt 

 

Det blev foreslået at gå fra 4 til 6 møder årligt, pga. det arbejdspres der bliver når emnerne 

som bliver flere og flere skal behandles seriøst 

 

Næste møde tirsdag den 24. september kl. 9 i Holsted Aktivitetshus 


